- 1 -

天津城建大学文件

天城大政〔2019〕137 号

关于印发《

》的通知

各单位、部门：

《天津城建大学创新能力与综合素质拓展学分认定及实施

办法》已经 2019 年 9 月 5 日第 19 次校长办公会审议通过，现

印发给你们，请遵照执行。

    天津城建大学

2019 年 11 月 26 日

 - 2 -

（经 2019 年 9月 5 日第 19 次校长办公会审议通过）

第一章 总 则

第一条 为主动适应社会发展对人才培养的要求，规范学校

学生创新能力与综合素质拓展学分的管理和认定工作，积极探索

创新型人才培养模式及其实现途径，提高学校本科学生综合素质，

激发学生创新潜能，引导学生积极参与各类社会实践与创新创业

活动，结合学校实际，特制定本办法。

第二条 “创新能力与综合素质拓展学分”是指：全日制本

科学生在校期间通过修读创新创业类课程、参加创新创业训练、

实践以及各类科技活动、竞赛、社会实践等活动取得成效，经学

校审核认定取得的学分。

第三条 创新能力与综合素质拓展学分由课程修读和训练实

践两部分组成，每部分 2 学分，共计 4 学分。

第四条 本办法适用于全日制在校本科生。

第二章 组织实施机构

第四条 “创新能力与综合素质拓展”课程学分按教务处要

求，在网上选课学习，由教务处审核认定。

第五条 “创新能力与综合素质拓展”训练实践学分由学生

在每学期末提出学分认定申请及证明材料，由校团委、学工部等

单位审核、认定，学院存档并报送校团委备案。

- 3 -

第三章 学分认定和管理

第六条 创新能力与综合素质拓展学分认定标准。

1.由校团委认定的参与创新创业活动及各类文体实践类活

动，完成以下项目最多可获得 1.5 学分。

（1）参加大学生创新创业项目，大学生创新创业训练计划

等学校组织开展的各类创新创业实践项目，校级记 0.5 分、省部

级记 1分、国家级记 1.5 分；

（2）参加“挑战杯”课外学术科技竞赛、“创青春”创业大

赛、“互联网+”创业大赛、数学建模等经学校认可的各级各类大

学生创新创业竞赛活动，校级记 0.5 分、省部级记 1 分、国家级

记 1.5 分；

（3）作为正式代表受邀参加国内外学术交流活动，记 0.5

分；

（4）正式发表学术论文，学生专利（著作权）授权或行业

资格（技能）证书，记 1 分；

（5）参加社会调查、志愿服务等社会实践活动，院级记 0.1

分，校级记 0.3 分，省部级记 0.5 分；

（6）参加文体活动，院级获三等奖及以上者记 0.3 分，校

级获三等奖及以上者记 0.5 分，代表学校正式参加省部级及以上

赛事者，记 1分；

（7）参加讲座、宣讲会并提交 800 字学习心得者，院级记

0.2 分，校级记 0.3 分；

（8）学生创新创业项目入驻众创空间，入驻院级众创空间

 - 4 -

记 0.3 分,入驻校级众创空间记 0.5 分；

（9）经校团委认定的其他活动，院级获三等奖及以上者记

0.3 分，校级获三等奖及以上者记 0.5 分，代表学校正式参加省

部级及以上赛事者，记 1 分。

2.由学工部认定的参与重要活动及思想品质、党的认识等方

面的活动，完成以下项目最多可获得 1.5 学分。

（1）参加学院组织的党校学习并顺利结业，记 0.3 学分；

（2）参军入伍退役返校继续学习，记 0.5 学分；

（3）获得年度优秀宿舍的全体成员，记 0.5 学分；

（4）早操全勤学生，记 0.5 学分；

（5）积极参加无偿献血、义务植树等公益活动，记 0.5 学

分；

（6）获得相关资质证书，记 0.5 学分；

（7）经学工部认定的各类活动，院级活动获三等奖及以上

者记 0.3 分，校级活动获三等奖及以上者记 0.5 分，代表学校正

式参加省部级及以上赛事者，记 1 分；

（8）完成创业、就业培训课程，记 0.5 学分；

（9）注册创新类公司，记 0.5 学分；

（10）获得科技型中小企业认证，记 0.5 学分；

（11）创业带动 3 人以上（含 3 人）就业，记 0.5 学分；

（12）创办企业获得学校就业实习基地认证，记 0.5 学分。

第七条 创新能力与综合素质拓展学分的管理

1.“创新能力与综合素质拓展”的课程学分和训练实践学分

分别有由教务处和各学院统一记入学业成绩。

- 5 -

2.为鼓励学生积极参与多种实践项目，校团委、学工部等部

门的最高认定分值为 1.5 学分。学生可根据本人情况任意选取

实践项目；不同认定部门获得的学分不能互相代替。

3.创新能力与综合素质拓展学分不能与培养方案中其它学

分相互替代，即培养方案中实践类课程学分的实践活动不能用于

申报创新能力与综合素质拓展学分；创新能力与综合素质拓展学

分也不能替代培养方案中规定的其它学分。

4.学生必须修满包括创新能力与综合素质拓展在内的所有

培养方案中规定的学分，方能取得毕业资格；因特殊情况未修满

学分的学生，需向相关单位提交补修申请，补修未完成的学分。

5.对在申报创新能力与综合素质拓展学分过程中弄虚作假

者，学校将根据有关规定对有关人员和单位进行严肃处理。

第四章 附 则

第八条 本办法由校团委负责解释。

第九条 本办法自发布之日起施行。

第十条 本办法适用于2017年9月入学后的全日制在校本科

生。

 - 6 -

天津城建大学校长办公室                   2019年11月26日印发